№1-171/2024

24RS0004-01-2024-000680-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2024 года п.Березовка 

Красноярского края

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Понеделко Н.Б.,

при помощнике судьи Буденковой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Березовского района Красноярского края Гриднева С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского бюро «Скворцов и партнеры» Красноярского края ФИО2, предоставившей удостоверение и ордер от 07 мая 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, разведенного, неженатого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего электросварщиком в ООО «Регион-ЭнергоСтрой», проживающего и имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>59, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им было совершено в 

<

адрес> Красноярского края при следующих обстоятельствах.

<

дата> в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>59, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в связи с нарушением отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, действуя умышленно, ФИО1 в этот же день, то есть 

<

дата> в дневное время с целью незаконного приобретения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, находясь по указанному выше адресу позвонил своему знакомому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту Лицо №) и договорился о встрече, с целью приобретения у последнего наркотического средства.

<

дата> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, приехал по месту жительства лица №, расположенного по адресу: Красноярский край 

<

адрес>, д.Кузнецово 

<

адрес>, где в гараже, по вышеуказанному адресу, у Лица №, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 23,75 грамм, которое включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, вес которого является значительным. Данное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе с момента приобретения 

<

дата> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут и до момента изъятия 

<

дата> в 17 часов 20 минут в кабинете 2-10 МО МВД России «Березовский» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п.Березовка, 

<

адрес>.

<

дата> около 15 часов 32 минут на 853 км+ 30м автодороги Р-255 “Сибирь” координаты 56.010468 с.ш., 93.242382 в.д. 

<

адрес> Красноярского края ФИО1 задержан сотрудниками 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю и в последующем доставлен в МО МВД России «Березовский». 

<

дата> в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в кабинете 2-10 МО МВД России «Березовский» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п.Березовка, 

<

адрес>, в присутствии понятых, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство обнаружено в левом кармане штанов, надетых на ФИО1, и изъято. Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, изъятое у ФИО1 вещество, общей массой 23,75 грамм (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу вещества), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества» являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международным договором РФ (список №, раздел «наркотические средства»). Постоянная масса наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 составила 23,75 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, подтвердил достоверность оглашенных в ходе судебного следствия показаний, данных им при производстве предварительного расследования о том, что 

<

дата> он позвонил своему знакомому Лицу №, у которого ранее неоднократно приобретал наркотическое средство – гашиш, в целях приобретения наркотического средства, на что получил ответ о том, что может приехать к Лицу№ 

<

дата>. 

<

дата> примерно в 11 часов дня он выехал из 

<

адрес> на своем автомобиле марки «Тойота Корона Премио», с регистрационным знаком 

<

***>, к Лицу № совместно со своей бывшей супругой ФИО8, которая поехала с ним в 

<

адрес> для покупки витаминов. Во втором часу дня они приехали к Лицу №, проживающему по адресу: д.

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>, о чем сообщил Лицу №. Он зашел на территорию двора Лица№, и вместе с Лицом № зашли в его гараж. Там Лицо № попросил его подождать, а сам вышел на улицу. Примерно через минуту Лицо № вернулся в гараж и передал ему сверток с 10 брикетами (условными коробками) наркотического средства гашиш. При Лице № он вскрыл полимерный пакет, пересчитал брикеты и перемотал пакет куском проволоки, который обнаружил в его гараже. Он передал Лицу № денежные средства в размере 20 000 рублей наличными купюрами номиналом по 5 000 рублей. Оставшуюся сумму в размере 15 000 рублей он должен был передать или перевести на карту банка Тинькофф – Лицу №, привязанную к абонентскому номеру сотового телефона, позже. После этого, он совместно с бывшей супругой поехали по ее делам в ТРЦ «Авиатор», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>. О том, что он приобрел наркотическое средство, ФИО8 не знала. 

<

дата> примерно в 15 часов 32 минуты на автодороге Р-255 «Сибирь» его автомобиль был остановлен в 600 метрах, не доезжая до остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес> Красноярского края, сотрудниками дорожно-патрульной службы ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Красноярскому краю, где и был задержан сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников, он пояснил, что при нем имеются наркотические средства, после чего он с бывшей супругой был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Березовский» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п.Березовка, 

<

адрес>, где в служебном кабинете в присутствии представителей общественности ему был произведен личный досмотр. По результатам личного досмотра было обнаружено и изъято 10 брикетов наркотического средства гашиш, сотовый телефон, ключи от автомобиля, связка ключей, денежные средства в размере 2 000 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства, металлический нож и водительское удостоверение. По результатам личного досмотра и последующего обследования транспортного средства оперативными сотрудниками были составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен под роспись. Наркотическое средство гашиш он приобрел у Лица № для личного употребления, без цели сбыта. (л.д.94-99, 100-103).

Исследовав показания подсудимого в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что виновность ФИО1 в указанном преступлении подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно, сведениями, изложенными:

- в показаниях свидетеля Лица №, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что у него имеется знакомый ФИО1, который употребляет наркотические средства. В декабре 2023 года, когда они встретились с ФИО1, последний попросил его продать ему 10 условных коробков гашиша. Он согласился, и сообщил ФИО1, что это будет стоить 35 000 руб., по 3 500 руб. за один коробок. В начале 20 чисел декабря 2023 года ему привезти наркотическое средство гашиш. После чего, он со своего телефона с использованием приложения WhatsApp позвонил ФИО1 и сообщил, что ему привезли гашиш, и ФИО1 может приехать к нему 

<

дата> и купить его. 

<

дата> в дневное время ему позвонил ФИО1 и сказал, что приехал. Он вышел на улицу, встретил ФИО1, после чего они зашли к нему (Лица №) в гараж, где он передал ФИО1 наркотическое средство гашиш 10 коробок. За них ФИО1 передал ему 20 000 рублей наличными, номиналом по 5000 рублей. Оставшуюся сумму в размере 15 000 рублей ФИО1 должен перевести ему на его банковскую карту, привязанную к его абонентскому номеру сотового телефона, позже. После чего они вышли с ФИО1 на улицу, где из автомобиля ФИО1 вышла жена последнего — Ирина. Он с ней поздоровался, после чего ФИО1 с женой уехали. В этот же день, вечером, к нему домой приехали сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, от которых ему стало известно, что они задержали ФИО1 с наркотическим средством, которое он ему продал, и ФИО1 им все рассказал. (л.д.78-80);

- в показаниях свидетеля ФИО8, данных ею в ходе судебного следствия о том, что 

<

дата> в вечернее время её сожитель ФИО1 сказал ей, что ему необходимо проехать в 

<

адрес>, для того, чтобы встретиться с другом. Поскольку ей также необходимо было съездить в 

<

адрес>, то они решили поехать вместе. 

<

дата> в дневное время она вместе с ФИО1 на его автомобиле марки «Тойота Премио», регистрационный знак 364 поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Автомобилем управлял ФИО1 ФИО1 сказал ей, что они едут до его знакомого Лица №. Приехав на место, ФИО1 остановил автомобиль возле шлагбаума, вышел из машины, встретился с Лицом №, после чего они вдвоем зашли в ограду дома Лица №. Она осталась сидеть в машине. Минут через 10 вернулся ФИО1, и они поехали в ТЦ «Авиатор», находящийся на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там она встретилась с подругой, с которой пошла в торговый центр, а ФИО1 остался сидеть в машине. После того, когда она вернулась, они с ФИО1 поехали домой в 

<

адрес>. По дороге домой, их остановили сотрудники ДПС. Вскоре к ним подъехала еще одна машина. Из нее вышли мужчины, которые задержали ФИО1 После чего они проехали в отдел полиции, где от сотрудников полиции она узнала, что у ФИО1 изъяли наркотическое средство «гашиш».

- в показаниях свидетеля ФИО10 (оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю), оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что ими была получена информация о том, что ФИО1, причастный к незаконному обороту наркотиков, должен приехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

дата> на автомобиле марки «Тойота Корона Премио», регистрационный знак 

<

***>, с целью приобретения наркотического средства гашиш у Лица №, проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, д.Кузнецово, 

<

адрес>. В связи с вышеуказанными обстоятельствами, 

<

дата> им совместно с заместителем начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО12 и старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО13 было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие. Наблюдение за автомобилем марки «Тойота Корона Премио», регистрационный знак 

<

***>, которым управлял ФИО1, ими было установлено 

<

дата> в 13 часов 27 минут на 

<

адрес> п.Березовка 

<

адрес> Красноярского края. На пассажирском сиденье автомобиля находилась супруга ФИО18 — ФИО8 Примерно в 13 часов 50 минут ФИО18 подъехал к дому, расположенному по адресу: д.Кузнецово, 

<

адрес>, принадлежащему Лицу №. В 14 часов 05 минут Лицо № встретился с ФИО1 Затем ФИО1 на своем автомобиле проехал в 

<

адрес> в ТЦ «Авиатор», расположенный по 

<

адрес>, после чего поехал в сторону 

<

адрес>. В связи с чем, было принято решение о задержании ФИО1 и проведение досмотровых мероприятий. Так, 

<

дата> около 15 часов 32 минут им совместно с ФИО12, ФИО13 и сотрудниками 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому краю на федеральной трассе Р-255 Сибирь, не доезжая 600 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Красноярского края, остановлен автомобиль под управлением ФИО1 При задержании ФИО1 оказал активное сопротивление и попытался скрыться, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила и специальные средства — наручники. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Березовский». Для проведения личного досмотра ФИО9, были приглашены два понятых. После чего он (ФИО10) в присутствии двух понятых стал производить личный досмотр ФИО11, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетом на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Техnо Pova», также в карманах куртки у ФИО18 обнаружены: паспорт на его имя, металлический нож, денежные средства в сумме 2000 рублей, и другие вещи. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, обвязанный проволокой, внутри которого были обнаружены 10 брикетов вещества, каждый в отдельности обвязанный полимерной пленкой. Полимерный пакет, обвязанный проволокой, внутри которого обнаружены 10 брикетов вещества, металлический нож, денежные средства в сумме 2000 рублей в ходе личного досмотра им были изъяты и упакованы, на бирках участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра были изъяты сотовый телефон «Техnо Pova», связка ключей от автомобиля, водительское удостоверение на имя ФИО1, СТС на автомобиль и связка ключей, паспорт на имя ФИО1, которые не упаковывались. После чего он составил акт личного досмотра, который ФИО1 и понятые подписали. Затем он в присутствии тех же понятых осмотрел автомобиль марки «Тойота Корона Премио», регистрационный знак 

<

***>, который был припаркован у здания МО МВД России «Березовский», на котором передвигался ФИО1, в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. Помимо этого, им у ФИО1 были изъяты смывы с рук, контрольный тампон, которые были отдельно упакованы в бумажные пакеты. Изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра полимерный пакет с 10 брикетами вещества, им был направлены на исследование. (л.д.54-57);

- в показаниях свидетеля ФИО12 (заместителя начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю), оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России была получена информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>60, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также им стало известно, что 

<

дата> ФИО1 должен приехать в 

<

адрес> на автомобиле марки «Тойота Корона Премио», регистрационный знак 

<

***>, с целью приобретения наркотического средства - гашиш у Лица №, проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, д.Кузнецово, 

<

адрес>. В связи с этим, 

<

дата> им совместно с оперуполномоченными ФИО10 и ФИО13 было организовано наблюдение за вышеуказанном автомобилем 

<

***>. Наблюдение было установлено в 13 часов 27 минут на 

<

адрес> п.Березовка 

<

адрес> Красноярского края. Кроме ФИО1, на пассажирском сиденье автомобиля находилась его супруга ФИО8 Примерно в 13 часов 50 минут ФИО1 подъехал к дому, расположенному по адресу: д.Кузнецово, 

<

адрес>, принадлежащему Лицу №. В 14 часов 05 минут ФИО1 встретился с Лицом №. Затем ФИО1 на своем автомобиле проехал в 

<

адрес> к ТЦ «Авиатор», расположенному по 

<

адрес>, после чего поехал в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение о задержании ФИО1 В это же день около 15 часов 32 минут им совместно с ФИО10, ФИО13 и сотрудниками 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому краю на федеральной трассе Р-255 Сибирь, не доезжая 600 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Красноярского края, остановлено транспортное средство марки «Тойота Корона Премио», серого цвета, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 Поскольку ФИО1 оказал активное сопротивление и попытался скрыться, к нему была применена физическая сила и специальные средства — наручники. После чего ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Березовский» по адресу: п.Березовка 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. Автомобиль также доставлен к зданию МО МВД РФ «Березовский». В ходе проведения личного досмотра с участием понятых, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое было направлено на исследование. По данному факту ими были собраны материалы проверки, составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления. (л.д.58-61);

- в показаниях свидетеля ФИО13 (старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю), оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что ими была получена информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также то, что тот 

<

дата> должен был приехать в 

<

адрес> на автомобиле марки «Тойота Корона Премио», регистрационный знак 

<

***>, с целью приобретения наркотического средства - гашиш у Лица №, проживающего по адресу: Красноярский край 

<

адрес> д.Кузнецово 

<

адрес>. В связи с вышеуказанными обстоятельствами 

<

дата> в 13 часов 37 минут на 

<

адрес> п.Березовка 

<

адрес> Красноярского края им совместно с ФИО12 и ФИО10 было организовано наблюдение за вышеуказанным автомобилем, которым управлял ФИО1 Примерно в 13 часов 50 минут ФИО1 подъехал к месту жительства Лица №. В 14 часов 05 минут Лицо № встретился с ФИО1 Затем ФИО1 на своем автомобиле проехал в 

<

адрес> в ТЦ «Авиатор», расположенный по 

<

адрес>, после чего поехал в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение о задержании ФИО1 и проведение досмотровых мероприятий. Так, 

<

дата> около 15 часов 32 минут им, совместно с ФИО12, ФИО10, а также сотрудниками 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому краю, на федеральной трассе Р-255 Сибирь, не доезжая 600 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> Красноярского края, было остановлено транспортное средство марки «Тойота Корона Премио», серого цвета, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 В машине на пассажирском сидение находилась ФИО8 ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Березовский для проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра с участием понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято, в том числе, вещество, которое было направлено на исследование. По данному факту ими были собраны материалы проверки, составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, после чего материал проверки вместе с вещественными доказательствами переданы в ОД МО МВД РФ «Березовский». (л.д.62-65);

- в показаниях свидетеля ФИО15 (старшего инспектора ДПС 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому край), оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что 

<

дата> в с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он находился на дежурстве в экипаж 032 совместно с инспектором ФИО3 на маршруте патрулирования автодороги Красноярск-

<

адрес>. В этот же день около 15 часов им поступило указание от командира взвода оказать содействие сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. После чего с ними в телефоном режиме связался сотрудник УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю пояснил, и пояснил, что им необходимо оказать помощь в задержании автомобиля марки «Тойота Корона Премио», с регистрационным знаком 

<

***>, который движется из 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>. После чего, на 853 км+30 м автодороге Р-255 Сибирь в районе 

<

адрес> данный автомобиль ими был остановлен. При остановке автомобиля, он вместе с ФИО3 подошли к водителю, представились, попросили предъявить водительское удостоверение и СТС на автомобиль. Водитель предоставил ему водительское удостоверение, согласно которому установлено, что водителем является ФИО1 В салоне автомобиля на пассажирском сиденье находилась женщина. В это время к ним подъехали сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, которые задержали ФИО1, которые и продолжили заниматься ФИО1, а они поехали работать дальше по маршруту патрулирования. (л.д.66-68);

- в показаниях свидетеля ФИО14 (инспектора ДПС 2 взвода ОСР ДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по Красноярскому край), оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что 

<

дата> он совместно с инспектором ФИО15 были на маршруте патрулирования автодороги Красноярск-

<

адрес>. Около 15 часов нам поступило указание от командира взвода оказать содействие сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. После чего с нами в телефоном режиме связался сотрудник УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, который пояснил, что им необходимо оказать помощь в задержании автомобиля марки «Тойота Корона Премио», с регистрационным знаком 

<

***>, который движется со стороны 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>. Работая по безопасности дорожного движения, на 853 км+30 м автодороге Р-255 Сибирь в районе 

<

адрес>, данный автомобиль ими был остановлен. При остановке автомобиля, он ФИО14 подошел к водителю, ФИО15 также вышел из патрульного автомобиля и подошел к ним. Я представился водителю, попросил предъявить водительское удостоверение и СТС на автомобиль. Водитель предоставил мне водительское удостоверение, согласно которому установлено, что водителем является ФИО1 В салоне автомобиля на пассажирском сиденье находилась женщина. В это время к ним подъехали сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, которые задержали ФИО1, а он вместе с ФИО15 поехали работать по маршруту патрулирования. (л.д.69-71);

- в показаниях свидетеля ФИО17, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что 

<

дата> около 17 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> п.Березовка со своим знакомым ФИО16, когда к ним подъехали сотрудники полиции, которые попросили им поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. Он с ФИО16 и сотрудниками полиции проехали в МО МВД РФ «Березовский», расположенный по адресу: п.Березовка, 

<

адрес>, где их провели в кабинет, находящийся на втором этаже. Когда они зашли в кабинет, то там уже присутствовали: сотрудник полиции и ранее ему незнакомый мужчина, у которого собирались провести личный досмотр. После чего сотрудник полиции при нем, втором понятом начал проводить личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, который представился ФИО1. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, во внутреннем кармане его куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Техnо Pova», также в карманах куртки у ФИО1 обнаружены паспорт на его имя, металлический нож, денежные средства в сумме 2 000 рублей. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, обвязанный проволокой, внутри которого обнаружены 10 брикетов вещества, каждый в отдельности обвязан полимерной пленкой, также обнаружен волос темного цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что это такое в брикетах, на что ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство гашиш, которое он приобрел для личного употребления. Помимо этогоэж в кармане штанов обнаружена связка ключей от автомобиля, водительское удостоверение на имя ФИО1, СТС на автомобиль и связка ключей. Полимерный пакет, обвязанный проволокой, внутри которого обнаружены 10 брикетов вещества, волос темного цвета, металлический нож, денежные средства в сумме 2 000 рублей, в ходе личного досмотра были изъяты и упакованы, на бирках они поставили свои подписи. Также были изъяты сотовый телефон «Техnо Pova», связка ключей от автомобиля, водительское удостоверение на имя ФИО1, СТС на автомобиль и связка ключей, паспорт на имя ФИО18, но их не упаковывали. После чего сотрудник полиции составил акт личного досмотра, который он, второй понятой и ФИО1 подписали. Затем сотрудником полиции в их присутствии был осмотрен автомобиль марки «Тойота Корона Премио», который был припаркован у здания МО МВД России «Березовский», на котором передвигался ФИО1, в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. (л.д.83-85);

- в показаниях свидетеля ФИО16, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им при производстве предварительного расследования, о том, что около 17 часов 00 минут 

<

дата> он вместе со своим знакомым ФИО17 находился на 

<

адрес> п.Березовка. В это время к нам подъехали сотрудники полиции, которые попросили его и ФИО17 поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, так как ими был задержан мужчина по подозрению в хранении наркотических средств, на что они согласились. Затем они вместе с сотрудниками полиции проехали в МО МВД РФ «Березовский», где им провели в кабинет, находящийся на втором этаже. Когда мы зашли в кабинет, то там уже присутствовал сотрудник полиции и ранее им незнакомый мужчина, у которого собирались провести личный досмотр. После чего сотрудник полиции при мне и ФИО17 начал проводить личный досмотр данного мужчины, который представился ФИО1. Во внутреннем кармане куртки ФИО1, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «Техnо Pova». Также в карманах куртки у ФИО1 обнаружены паспорт на его имя, металлический нож, денежные средства в сумме 2 000 рублей. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, обвязанный проволокой, внутри которого находились 10 брикетов вещества, каждый в отдельности обвязан полимерной пленкой, также обнаружен волос темного цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что брикетах находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел для личного употребления. Полимерный пакет с 10 брикетами вещества, волос темного цвета, металлический нож, денежные средства в сумме 2 000 рублей в ходе личного досмотра были изъяты и упакованы, на бирках все поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, который он, ФИО17 и ФИО1 подписали. (л.д.86-88).

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, поскольку с одной стороны не доверять им нет никаких оснований, с другой стороны, их показания, а также и виновность подсудимого объективно подтверждаются и исследованными документальными доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми и получены с соблюдением требований УПК РФ, а именно сведениями, изложенными в:

- рапорте КУСП № от 

<

дата> об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. (л.д.13);

- акте личного досмотра от 

<

дата> и фототаблице к нему, в ходе которого у ФИО1 в присутствии понятых изъяты, в том числе: мобильный телефон марки «Техnо Pova» и 10 брикетов с веществом, которые находились в кармане штанов, надетых на ФИО1 (л.д.14-17);

- справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 

<

дата>. (л.д.18);

- справке об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 23,75 гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (л.д.30);

- акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 

<

дата>, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, результаты исследований: Тетрагидроканнабинол (обнаружен основной метаболит 9-карбокси-11-нор-дельта- 9-тетрагидроканнабинол). (л.д.33-34);

- протоколе осмотра мобильного телефона марки «Техnо Pova» от 

<

дата>, изъятого у ФИО1, и фототаблице к нему. (л.д.43-50);

- протоколе осмотра от 

<

дата>, согласно которому объектом осмотра было наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в полимерный пакет, а также смывы с рук ФИО1, которые были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д.126-131);

- протоколе осмотра от 

<

дата> первоначальной упаковки наркотического средства, которая была приобщена ее к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.146-149);

- заключении эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество общей массой 23,65 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества) (л.д.120-124);

- проверке показаний на месте от 

<

дата>, в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника, указал, а также подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. (л.д.107-111).

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права на защиту, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, сожительницу, которая имеет тяжелое заболевание и является инвалидом, а также несовершеннолетнего ребенка своей сожительницы, в воспитании которого принимает участие, работает, характеризуется по месту жительства и месту работы - положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (поскольку в ходе предварительного расследования подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства), заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, сожительницы, которая имеет тяжелое заболевание и является инвалидом, а также несовершеннолетнего ребенка сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Суд при назначении наказания учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, обстоятельства совершенного преступления и приведенные данные о личности подсудимого, его имущественного положения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1. и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, не связанного с его реальным отбыванием, в пределах санкции статьи, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, с применением испытательного срока и возложением на осужденного определенных обязанностей на основании ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 ежемесячно, по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного для регистрации, не менять без уведомления специализированного государственного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,55г (на исследование и экспертизу израсходовано 0,20 г вещества), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Березовский», хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Березовский», до принятия итогового решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. (л.д.185-187);

- первоначальная упаковка наркотического средства — хранящаяся при уголовном

деле, - оставить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Техnо Pova» IMEI1:35429617486782, IMEI2: 35429617486790 - возвращенный подозреваемому ФИО1 под расписку, оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд, с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей жалобе.

Председательствующий: Н.Б.Понеделко